1

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
село Харьковское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 апреля 2025г.           № 27

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
«Социально-экономического развития Харьковского сельского поселения»

за I квартал 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  постановлением   администрации  Харьковского  сельского
поселения   от  01.02.2021  г.  №4  "Об  утверждении  Концепции  внедрения
программного  бюджета  в  бюджетный  процесс  Харьковского  сельского
поселения", постановлением администрация  Харьковского сельского поселения  от
01.02.2021г.  № 5 «Об  утверждении  порядка  разработки,  реализации  и  оценки
эффективности муниципальных программ Харьковского сельского поселения»,
администрация Харьковского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Социально-
экономического развития Харьковского  сельского поселения» за I квартал 2025
года (прилагается).

2. Контроль  за  исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Харьковского  сельского поселения

2

Утверждаю
глава администрации

____________Ю.И. Снеговской
"21" апреля 2025 г.

ОТЧЕТ
о реализации Муниципальной программы

администрации Харьковского сельского поселения
за I квартал 2025

Наименование
Муниципальной программы:

Социально-экономическое развитие Харьковского
сельского поселения

Ответственный
исполнитель:              Садченко Светлана Викторовна

Дата формирования отчета:    «21» апреля  2025 г.

3

Пояснительная записка к годовому отчету о ходе реализации
муниципальных программ Харьковского сельского поселения

за I квартал 2025

В  целях  формирования  условий  для  развития  Харьковского  сельского
поселения и повышение качества жизни жителей поселения Постановлением  №
21  от  12.09.2014 года  утверждена  муниципальная  программа:  «Социально  –
экономическое  развитие  Харьковского  сельского  поселения»  (далее  –
программа).

В сфере реализации программы были сформированы следующие приоритеты
муниципальной политики сельского поселения.

 Организация    благоустройства    территории и    содержание объектов
внешнего    благоустройства    территории    Харьковского сельского поселения.

 Организация наружного освещения  Харьковского сельского поселения.
 Повышение уровня благоустройства территории  Харьковского сельского

поселения.
 Увеличение  уровня  озеленения  территории  Харьковского  сельского

поселения.
 Улучшение условий проживания жителей.
 Организация досуга и обеспечение граждан услугами культуры. Оказание

качественных услуг в сфере культуры, повышение их доступности.
 Меры  социальной  поддержки  отдельных  категорий  работников,

муниципальных учреждений, проживающих и работающих в сельской местности
 Сохранение единого культурного пространства.
 Увеличение  доли  граждан,  участвующих  в  культурно-досуговых

мероприятиях.
 Развитие творческой активности населения.
 Повышение   эффективности  и  безопасности  функционирования

автомобильных дорог общего пользования.
Повышение качества оказания муниципальных услуг и исполнения

государственных функций.

Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного
управления  финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных
функций и полномочий.

Совершенствование финансово-экономических и организационно-
управленческих механизмов в реализации программы, направленных на
повышение эффективности и результативности деятельности органов
управления.

 Обеспечение   жизнедеятельности  населения  и  территории
Харьковского  сельского поселения.

 Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения.

4

Достижение цели программы  осуществляется путем решения задач в рамках
соответствующих подпрограмм.  Для достижения заявленных целей и  решения
поставленных задач в рамках настоящей программы реализуется 6 подпрограмм:

Подпрограмма 1. «Организация благоустройства территории и содержание
объектов внешнего благоустройства Харьковского сельского поселения».

Подпрограмма 2. «Организация  досуга  и  обеспечение  жителей
Харьковского сельского поселения услугами организаций культуры».

Подпрограмма 3. «Развитие  библиотечного  дела  в  Харьковском  сельском
поселении».

Подпрограмма 4. «Совершенствование  и  развитие  дорожной  сети  в
Харьковском сельском поселении».

Подпрограмма 5. «Обеспечение  реализации  муниципальной  программы
Харьковского сельского поселения».

Подпрограмма 6. «Обеспечение  жизнедеятельности  населения  и
территории Харьковского сельского поселения».

Подпрограмма 7. «Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных
групп населения».

Предусмотренные в рамках каждой из подпрограмм системы целей, задач и
мероприятий  наиболее  полным  (достаточным)  образом  охватывают  весь
диапазон заданных приоритетных и стратегических направлений комплексного
территориального  развития  Харьковского  сельского  поселения;  способствуют
осуществлению  стратегического  планирования  его  социально-экономической
динамики.

Общий результат реализации программы:
Объем  финансирования  программы  планировался  в  объеме   10738,70  тысячи
рублей, фактически выполнен в объеме 10370,10 тысяч рублей.
На  основании  данных  о  динамики  плановых  и  фактически  достигнутых
показателей программа признается результативной.

Значение  показателей  освоения  финансовых  средств  имеет  высокий
уровень, 10370,10/10738,70*100=96%.

   Подпрограмма 1.   «Организация  благоустройства  территории и содержание
объектов внешнего благоустройства Харьковского сельского поселения»

   Целями подпрограммы являются:
1.  .Организация   благоустройства   территории и   содержание объектов

внешнего    благоустройства    территории    Харьковского сельского поселения.
2.Организация  наружного  освещения   населенных  пунктов  Харьковского

сельского поселения.
3.Повышение уровня благоустройства территории  сельского поселения.
4.Увеличение уровня озеленения территории сельского поселения.
5.Улучшение условий проживания жителей.
Объем финансирования подпрограммы планировался 2453,20 тысяч рублей,

фактически выполнен в объеме 2387,90 тысячи рублей.
Значение  показателей  освоения  финансовых  средств  имеет  высокий  уровень
2387,90/2453,20*100=97%.

5

Подпрограмма 2. «Организация досуга и обеспечение жителей Харьковского
сельского поселения услугами организаций культуры».

Целью подпрограммы является:
1.Организация досуга и обеспечение граждан услугами культуры. Оказание

качественных услуг в сфере культуры, повышение их доступности.
2.  Меры  социальной  поддержки  отдельных  категорий  работников,

муниципальных учреждений, проживающих и работающих в сельской местности
Реализация комплекса мероприятий подпрограммы обеспечит:
1.Сохранение единого культурного пространства.
2.Повышение качества и  доступности культурных благ для всех категорий

граждан, профессиональной компетентности работников отрасли культуры.
3.Развитие творческой активности населения.
4.  Увеличение  доли  граждан,  участвующих  в  культурно-досуговых

мероприятиях.
5. Развитие творческой активности населения.
Объем финансирования подпрограммы планировался в объеме 1176,83 тысяч

рублей, фактически выполнен в объеме 1247,00 тысяч рублей.
Значение  показателей  освоения  финансовых  средств  имеет  высокий  уровень
1176,83/1247,00*100=93%.

Подпрограмма  3.  «Развитие  библиотечного  дела  в  Харьковском  сельском
поселении».

Целью подпрограммы является:
1.Организации библиотечного обслуживания населения.
2. Обеспечение функционирования двух учреждений   библиотек  ежегодно.
Объем финансирования программы планировался в объеме 0,0 тысяч рублей,

фактически выполнен 0,0 тысячи рублей.

Подпрограмма  4  «Совершенствование  и  развитие  дорожной  сети  в
Харьковском сельском поселении».

        Целью подпрограммы является:
1.Повышение   эффективности  и  безопасности  функционирования

автомобильных дорог сельского поселения.
2.  1.Повышение   эффективности  и  безопасности  функционирования

автомобильных дорог общего пользования  регионального значения.
Объем  финансирования  программы  планировался  в  объеме  524,00  тысяч

рублей,  фактически  выполнен  в  объеме  439,88  тысяч  рублей.  Значение
показателей освоения финансовых средств имеет высокий уровень 439,88/524,00
*100=84%.

Подпрограмма  5  «Обеспечение  реализации  муниципальной  программы
Харьковского сельского поселения».

Целью подпрограммы является:

6

1.Повышение качества оказания муниципальных услуг и исполнения
государственных функций.

2.Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного
управления  финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных
функций и полномочий.
         3.Совершенствование финансово-экономических и организационно-
управленческих механизмов в реализации программы, направленных на
повышение эффективности и результативности деятельности органов
управления.

Объем  финансирования  программы  планировался  5086,80  тысяч  рублей,
фактически  выполнен  в  объеме  5062,48  тысяч  рублей.  Значение  показателей
освоения  финансовых  средств  имеет  высокий  уровень  5062,48/5086,80*100%=
99%

Подпрограмма 6.  «Обеспечение жизнедеятельности населения и территории
Харьковского сельского поселения».

Целью  данной  подпрограммы  является  обеспечение   жизнедеятельности
населения и территории  Харьковского  сельского поселения

Объем финансирования программы планировался в объеме   тысяч рублей,
фактически выполнен в объеме   тысяч рублей. Значение показателей освоения
финансовых средств имеет высокий уровень  0*100%= 0%

Подпрограмма 7. «Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных
групп населения».

Целью  данной  подпрограммы  является  обеспечение  доступности
приоритетных  объектов  и  услуг  в  приоритетных  сферах  жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения.

Объем финансирования программы планировался в объеме 0,0 тысяч рублей,
фактически выполнен 0,0 тысячи рублей.

Глава администрации
Харьковского сельского поселения

7

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ